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ВВЕДЕНИЕ

Данная диссертационная работа посвящена изучению категории

одушевлённости/неодушевлённости и её функциональной вариативности в

современном русском языкe.

Тема одушевлённости/неодушевлённости существительных —

неотъемлемая часть преподавания РКИ, поскольку она тесно связана с

и з у ч е н и е м п а д е ж н о й с и с т е м ы р у с с к о г о я з ы к а . К а т е г о р и я

одушевлённости/неодушевлённости существительных является

грамматическим выражением противопоставления живого и неживого (кто?

и что?), но понимаемого не в научном плане (в смысле живой и неживой

природы), а в плане бытовом (н-р, кукла, робот, снеговик, солнечный зайчик и

т.д.). Имеется множество исключений из общего правила, которые часто

встречаются и в литературном языке, и разговорной речи. Эти исключения из

правил зачастую вызывают сложности не только у иностранцев, но и у

носителей языка.

В настоящей работе будут рассмотрены особые случаи проявления

категории одушевлённости/неодушевлённости в современном русском языке.

Для достижения этой цели будут представлены точки зрения лингвистов по

данному вопросу и изучен материал из различных литературных источников.

Также будут проанализированы реальные примеры из Национального

корпуса русского языка и приведены данные по результатам опроса среди

носителей языка и иностранных учащихся. Это поможет собрать и обобщить

информацию, которая находится в разных источниках, но до сих пор не

собрана воедино, а также поможет узнать, как представляется этот вопрос и в

сознании носителей языка, и в сознании иностранных учащихся. Как

следствие, изучение этого вопроса поможет не только преподавателям в

процессе преподавания РКИ, но также и студентам, как русским, так и

иностранным.

Важность поставленных вопросов определяет актуальность данного
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и с с л е д о в а н и я , п о с к о л ь к у в о п р о с о р а з г р а н и ч е н и и

одушевлённых/неодушевлённых существительных часто вызывает вопросы у

студентов.

Таким образом, целью исследования является выявление и описание

функциональной вариативности одушевлённости/неодушевлённости в

современном русском языке в практике РКИ.

Из поставленной цели вытекают следующие задачи:

1. Рассмотреть понятие одушевлённости/неодушевлённости в русском

языке.

2. Описать и проанализировать точки зрения лингвистов по поводу

одушевлённости/неодушевлённости.

3. Рассмотреть и проанализировать понятие грамматической

одушевлённости.

4. Выявить проблемные зоны, наблюдаемые в рамках категории

одушевлённости/неодушевленности.

5. Провести лингвистический эксперимент, который наглядно

продемонстрирует проблемы при отнесении существительных к группе

одушевлённых/неодушевлённых.

6. П р о а н а л и з и р о в а т ь п о л у ч е н н у ю и н ф о р м а ц и ю , с д е л а т ь

соответствующие выводы.

Объектом исследования является категория одушевлённости/

неодушевлённости в современном русском языке, а предметом

исследования – функциональная вариативность, проявляющаяся в рамках

данной категории.

Гипотеза исс ле дования заключается в том, что категория

одушевлённости/неодушевлённости в современном русском языке

представляет собой проблемную зону, что связано с неоднозначностью

понятий «живое»/«неживое» в сознании носителей языка.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Категория одушевлённости/неодушевлённости в современном русском

языке представляет собой грамматическую тему, в рамках которой

обнаруживается большое количество противоречий, связанных с

явлением грамматической одушевлённости.

2. Семантические и грамматические характеристики данной категории не

всегда совпадают между собой из-за того, что данная категория не

отражает полностью существующее в мире деление на живое и

неживое.

3. На формирование данной категории влияют и грамматические, и

семантические критерии, при этом семантика превалирует над

грамматикой , что демонстрируется наличием вариативного

употребления в рамках парадигмы одного слова.

4. У иностранных учащихся нет заложенной языковой традиции выбора

форм одушевлённости/неодушевлённости, поэтому в ситуации выбора

конкретной словоформы они ориентируются на постановку вопроса

«кто?» / «что?».

Методы исследования: метод компонентного анализа, метод

направленной выборки из Национального корпуса русского языка;

описательный метод, метод дистрибутивного анализа, метод семантического

анализа, лингвистический эксперимент.

Научная новизна работы: впервые предпринимается попытка

о б о б щ и т ь и м е ю щ и е с я д а н н ы е , к а с а ю щ и е с я к а т е г о р и и

одушевлённости/неодушевлённости в современном русском языке, а также

выявить с помощью лингвистического эксперимента те проблемные зоны,

которые вызывают трудности у носителей языка и иностранных учащихся.

Теоретическая значимость: материалы исследования вносят вклад в

исследования по грамматике современного русского языка.

Практическая ценность: полученные в результате проведённого
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эксперимента данные могут быть использованы на практических занятиях по

РКИ, а также в лекционных курсах по грамматике русского языка и по

русскому языку и культуре речи.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ КАТЕГОРИИ
ОДУШЕВЛЁННОСТИ/НЕОДУШЕВЛЁННОСТИ В

СОВРЕМЕННОМ РУССКОМ ЯЗЫКЕ

I.1. Становление категории одушевлённости/неодушевлённости в
современном русском языке

Как упоминает Е.И. Янович в «Исторической грамматике русского

языка», становление форм винительного падежа одушевлённых

существительных связано с формированием грамматического средства

отграничения прямого дополнения от подлежащего (Янович 2011: 137).

Из-за фонетических процессов в праславянском языке формы

именительного падежа и винительного падежа в единственнои числе

мужского рода начали совпадать. Пришли формы позднего праславянского

периода, как например *synъ или *bratrъ, на смену их праславянским формам

раннего периода, в которых различились именительный и винительный

падежи (И.п. *brātrо̆s — В.п. *brātrо̆m, И.п. *sūnŭs — В.п. sūnŭm).

Исчезновение различий в средствах выражения субъекта и объекта создало

трудности при употреблении одушевлённых существительных, особенно при

относительно свободном порядке слов в предложении.

Однако форма родительного падежа была избрана довольно рано

языковым сознанием как средство различия прямого дополнения и

подлежащего, поскольку в некоторых случаях замещала форму винительного

падежа по значению и употреблению: формы винительного падежа

совпадали с формами родительного падежа у переходных глаголов с

отрицанием, при переходных глаголах для обозначения части целого и у

личных, возвратного и вопросительных местоимений.

Согласно А.А. Шахматову, употребление родительного падежа вместо

винительного в словах мужского рода началось ещё в общеславянской эпохе:

''в языке явилось стремление яснее отличить форму объекта (дополнения) от

формы субъекта (подлежащего), а так особенное затруднение представляли

фразы, где и субъект, и объект составляли имена одушевлённые (например,
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отьць любить сынъ), то различие объекта и субъекта началось именно в

таких именах и уже в общеславянском винительный падеж имен мужского

рода одушевлённых стал заменяться родительным (отьць любить сына)''

(Шахматов 1957: 220).

Е.И. Янович отмечает, что в древнейших письменных памятниках уже

запечатлено употребление формы В.п. = Р.п. у имён собственных и названий

лиц мужского пола (Янович 2011: 137). Е.И. Янович также упоминает о

предположении в лингвистической литературе о том, что слова, которые

обозначали полноправных лиц, употреблялись как одушевлённые предметы

(В.п. = Р.п.), а лица, которые являлись зависимыми лицами, употреблялись

как неодушевлённые предметы (В.п. = И.п.) (Янович 2011: 138).

С XV века употребление одушевлённости распространялось тоже на

существительные, которые обозначали животных в формах единственного

числа и множественного числа. Согласно В.Б. Крыско до XV века

фигурировало не более двадцати примеров В.п. = Р.п. от названий животных

из восточнославянских источников XI-XIV веков, причём считается, что эти

примеры - исключения, которые не имели отношения к развитию категории

одушевлённости (Крыско 1994: 39).

В т е ч е н и е X V I — X V I I в е к о в к к а т е г о р и и

одушевлённости/неодушевлённости постепенно присоединялись

существительные женского рода во множественном числе. Таким образом, к

XVII веку окончательно формируется грамматическая категория

одушевлённости/неодушевлённости.

В ц е л о м , к а к писал В . Б . К р ы с ь к о в «Развитии категории

одушевлённости в истории русского языка»: ''эволюция категории

одушевлённости может быть описана как переход от частного

противопоставления падежных вариантов в рамках парадигмы

единственного числа мужского морфологического рода к семантико-

грамматическому объединению всех одушевлённых существительных,
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проявляющемуся в закреплении флексии родительного падежа в аккузативе

множественного числа'' (Крыско 1994: 145).

I.2. Определение понятий одушевлённости/неодушевлённости


[…]


указать тоже форму единственного числа. Если слово дано во

множественном числе, то нужно указать форму множественного числа.

Например: Я увидела (кошка). Ответ: кошку.

Я увидела (красивая кошка). Ответ: красивую кошку.

Я увидела (собаки). Ответ: собак.

Я увидела (красивые собаки). Ответ: красивых собак.

-Увидев (мертвец), девушка заплакала.

-Спасатели вытащили (утопленник) из реки.

-Грибники нашли в лесу (труп) животного.

-Когда я была маленькой, брат часто читал мне книги про (драконы).
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-Бабушка всегда говорила, что (злые домовые) трудно выгнать из дома.

-Старики в деревне видели и слышали (русалки).

-Как только они начали играть в карты, Надя сразу вытянула из колоды

(валет, козырь, туз).

-Дедушка собирался научить внучку играть в шахматы, поэтому сначала

показал ей, как правильно расставить (конь, король и ферзь) и остальные

фигуры на шахматной доске.

-Хоть он и думал, что прекрасно играет в бильярд, у него не всегда

получалось класть (каждый шар) с первого раза.

-Света всегда сама делает (куклы) для своих дочек, поэтому ей почти не

приходится тратить деньги на игрушки.

-Олег всегда пугался, когда смотрел фильм ужасов, и в шутку говорил, что

охота на (привидения) - это не для него.

-Все дети были восхищены тем, как кукольник водил (марионетки).

-Девочки играли в (куклы), пока не пришли родители.

-Туристы всегда покупают в России (матрёшки).

-Говорят, что не надо злить (дУхи), потому что они могут отомстить.

-На юге Испании в ресторанах подают (свежие кальмары и крабы); а на

севере предпочитают (осьминог).

-На Новый год мама всегда готовит (креветки).

-(Самые вкусные мидии и устрицы) я пробовала во Франции.

-Анна терпеть не может (сардины, шпроты и анчоусы). Когда при ней кто-

то их ест, она выходит из кухни.

-Уничтожить (амёбы) практически невозможно: эксперты считают, что они

могут выжить даже при ядерном взрыве.

-Говорят, что это чистящее средство также помогает уничтожить (микробы

и бактерии).

-Ветеринар обнаружил у собаки (личинки и другие паразиты).

-Сестра говорила, что на 4-ой неделе беременности она уже чувствовала в
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себе (плод).

-Маша собирает (матрёшки).

-Маленькая девочка сидела на полу и старалась поймать (солнечный

зайчик).

-Мама подарила сыну (воздушный змей), так как сыну очень нравится его

запускать.

-Моя кошка любит играть с плюшевыми игрушками, поэтому я ей сегодня

купила (две мышки), но она уже их потеряла.

-Павел никогда не смотрит фильмы про монстров, потому что ненавидит

(такие существа).

-В Риме туристы всё время фотографируют (памятники).

-Дети обнимали (плюшевые мишки), когда ложились спать.

-В Китае производят (роботы), которые способны разговаривать на 20

разных языках.

-В прошлом году мой младший брат впервые слепил (снеговик).

-Она гуляла по Университетской набережной и вдруг увидела (египетские

сфинксы).

-Сестра купила сегодня (две компьютерные мыши), а то наши почему-то

одновременно сломались.

-Про (актерский гений) Михалкова написано много статьей.

-Ведущая в прямом эфире поздравила (первое лицо) страны с днём

рождения.

-В конце концов литературоведам удалось установить (прототип) главного

героя.

-Когда мы взяли собаку из приюта, брат сказал, что не сможет полюбить (это

существо), а сейчас они лучшие друзья.

-Руководство нового оркестра ищет (молодые таланты).

-Таня не спала 3 суток и была похожа на (призрак).

-Я всегда уважала его (актёрский талант).
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-Многие родители стараются воспитать (гений).

-Лена ходила в школу народных танцев и поэтому отлично танцует (гопак и

казачок).

-Мама не смогла объяснить сыну, почему он не прав, а потом вздохнула и

сказала: ''Никак не переубедишь (этот дуб)''.

-Они искали (должностные лица) региона, которые украли деньги у

населения.

-Полиция заявила, что преступник преследовал (свои жертвы) в течение

нескольких месяцев.

-На (этот ленивый пень) нельзя положиться, он всегда лежит на диване и

думает только о себе.

-Генерал всегда говорит про (боевой дух) солдат.

-Она уверяла, что прошлой ночью видела (привидение).

-После того, как главный герой фильма убил (все чудовища), он вернулся

домой как ни в чём не бывало.

-Рома говорит, что часто видел (призраки), когда был маленьким.

-Она всегда любила этого певца, поэтому была разочарована, когда случайно

встретила (свой идол) и он не захотел с ней сфотографироваться.

-Фанаты всегда обожают (свои кумиры) несмотря ни на что.

-Благотворительное мероприятие собрало в Париже (самые известные

звёзды) США.

-Старшее поколение с ужасом вспоминает (призрак) войны.

-В этом фильме рассказывается про (какое-то необыкновенное чудовище),

которое живёт на Луне.

-Герой был готов на (любые жертвы) ради свободы.

-Я обожаю ''(Анна Каренина)''.

-На уроке музыки мы слушали ''(Евгений Онегин)''.

-Он никогда не читал роман ''(Герой нашего времени)''.

-Солдаты учатся вставлять ленту в ''(Калашников)'' и в ''(Максим)''.

111

-Сергей боялся сказать жене, что случайно разбил их ''(Москвич)''.

-Все в порту с восхищением смотрели на ''(Великий Седов)''.

-Все были очень рады, когда Ди Каприо наконец-то получил ''(Оскар)''.

-Он был хорошим президентом, потому что любил (свой народ).

-Мы встречали в аэропорту (делегации) из разных европейских стран.

-Андрей напрашивался ко мне в (друзья), но я решила его не добавлять.

-Она записалась в (слушатели), потому что решила, что ей нужно получить

ещё одно образование.
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