РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Торре Монтеро Энной на тему

**«Категория одушевлённости/неодушевлённости и её функциональная
вариативность в современном русском языке»**

В исследовании Э. Торре Монтеро рассмотрены особые случаи проявления категории одушевлённости/неодушевлённости в современном русском языке. Актуальность работы не вызывает сомнений, поскольку изучение и использование данной категории вызывает целый ряд сложностей не только у иностранцев, но и у носителей языка.

В работе была выявлена и описана функциональная вариативность одушевлённости/неодушевлённости в современном русском языке в проекции на практику РКИ. Э.Торре Монтеро ставит важные лингвистические вопросы, касающиеся данной проблематики, аргументированно отвечает на них: насколько связаны между собой в языковом сознании носителя русского языка понятия о живом и неживом, а также одушевлённые и неодушевлённые существительные; Насколько закреплена одушевлённость/неодушевлённость проблемных групп в языковом сознании иностранцев; Существует ли всё-таки определённая интерференция с родным языком у иностранных учащихся при выборе одушевлённости/неодушевлённости.

Работы чётко структурирована, написана хорошим литературным языком, выводы обоснованы. Отдельно отметим, что Эннойя Торре Монтеро удалось не только качественно проанализировать основные работы специалистов, изучающих категорию одушевлённости/неодушевлённости, но и разработать, а также провести оригинальный лингвистический эксперимент и грамотно интерпретировать его результаты.

В первой главе автор исследования подробно описал, насколько по-разному данная категория осознается носителями языка и как эта «разность»

реализуется в языке. Проведённый анализ учебников и учебных пособий по РКИ показал, что отнюдь не во всех учебно-методических материалах даётся полное, подробное представления изучаемой категории, что может провоцировать ошибки у иностранных учащихся. Этот анализ очень ценен с методической точки зрения, поскольку позволяет в будущем создавать более совершенные пособия, учитывающие как теоретические, так и практические аспекты рассматриваемого вопроса.

Во второй главе автор исследования, проанализировав примеры из Национального корпуса русского языка и результаты опроса, пришёл к выводу, что реальное использование данной категории среди носителей языка не всегда совпадает с информацией, представленной в лексикографических источниках, так как одушевлённость/неодушевлённость некоторых существительных не всегда четко закреплена в сознании русскоговорящих, семантика в сознании носителей превалирует над грамматикой, а также выбор той или иной словоформы зависит от того, как говорящий относится к объекту.

Содержание работы полностью соответствует заявленной в названии теме, раскрытой в рамках исследования.

Безусловным украшением работы явился представленный автором во второй главе анализ результатов эксперимента, содержащий тонкие наблюдения над функционированием изучаемой категории в современном русском языке.

При чтении данной работы замечаний не возникло, но появился ряд вопросов, ответы на которые помогут уточнить некоторые положения, затронутые в данном исследовании:

1. Как, по мнению исследователя, влияет языковое сознание носителей разных культур на употребление ими категории одушевленности/неодушевленности в современном русском языке?
2. Как проявляется русская языковая традиция при выборе данных форм?

3. Какие общие рекомендации могут быть полезны при написании пособий по морфологии русского языка, частью которых является представление материала, связанного с данной категорией?

Проверка на текстовые заимствования программой SafeAssign выявила 12 % текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования (плагиата) отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляют собой:

- а) общеупотребительные фразы научной речи;
- б) корректно оформленные цитаты из научной литературы и источников иллюстративного материала;
- в) имена ученых, библиографические описания публикаций;
- г) элементы цифровой нумерации.

Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистров, и заслуживает положительной оценки.

Согласна на обработку персональных данных.

Доктор филологических наук,
профессор, заведующий кафедры русского языка
и литературы ФГОБУ ВО Санкт-Петербургский
горный университет
20.05.2018

Шукина Дарья Алексеевна